incisos III e IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93; 

4.2.2 - Em consórcio ou grupo de empresas. 

5 - DOS PREÇOS ESTIMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 

5.1 - O preço total estimado pela Administração para a aquisição do objeto deste Pregão é de 

R$ 907.121,00 (novecentos e sete mil, cento e vinte e um reais), conforme os valores 

constantes do TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I, deste edital.  

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

6.1 - A despesa decorrente desta licitação correrá à conta do orçamento do exercício de 2017, 

compromissada por conta das Dotações Orçamentárias:

[...]

3.1 - Foi realizado pela Secretaria Municipal de Educação, orçamento com empresas do 

ramo no município de Alagoinha - PE, onde constam a média de preços de mercado, 

servindo de parâmetro para os preços dos produtos a serem licitados. 

3.2 - O preço total estimado para a aquisição deste objeto é de R$ 907.121,00 (novecentos 

e sete mil cento e vinte e um reais), conforme os valores constantes neste TERMO DE 

REFERÊNCIA.  

4. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

4.1 - O quantitativo e a descrição técnica dos gêneros alimentícios estão descritos na 

planilha abaixo: 

MERENDA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS 

Item Descrição

[...]

transparentes sacos plásticos transparentes 
sacos plásticos transparentes e atóxicos, 

limpos não violados, resistentes que 

garantam a integridade do produto.  

500g Unid. 12.000 
 R$           
1,49  

R$                 
17.880,00  

Valor Global R$ 970.121,00 (novecentos e setenta mil cento e vinte e um reais). 

Obs. A(s) empresa(s) contratada(s) deverá(ão) seguir rigorosamente as normas e 

regulamentos relacionados ao manuseio, transporte, condições de conservação e 

validade de todos os produtos, se observada qualquer anormalidade o produto será